

PRESSEMEDDELELSE

20. december 2010

Miljøministeren forbyder parabener i børneprodukter

Miljøminister Karen Ellemanns (V) tålmodighed med industrien er opbrugt, fordi den stadig ikke har leveret dokumentation for, at parabener ikke er hormonforstyrrende. Derfor vil miljøministeren nu forbyde brugen af to parabener i cremer og andre plejeprodukter til børn under tre år. Danmark bliver dermed det første land i EU med et forbud mod parabener i børneprodukter.

- Nu har vi ventet i mere end fem år på en dokumentation fra kosmetikindustrien, der viser, at parabener ikke er hormonforstyrrende. Det kan industrien åbenbart ikke levere. Gang på gang trækkes sagen i langdrag. Men små børn er mere følsomme overfor hormonforstyrrende stoffer, som kan betyde, at piger kommer tidligere i puberteten og drenges sædkvalitet forringes. Derfor ser jeg ingen anden vej end at forbyde brugen af problematiske parabener i cremer og anden kosmetik til børn under tre år, siger miljøminister Karen Ellemann.

Adskillige forsøg har gennem de seneste ti år peget på, at propyl- og butylparaben kan have hormonforstyrrende effekter. EU's eksperter har siden 2005 diskuteret, om de to parabener er sikre at anvende. Derfor har de i flere omgange efterlyst dokumentation hos kosmetikindustrien, for at få be- eller afkræftet mistanken om hormonforstyrrende effekter. Industrien har ikke leveret de efterspurgte data. EU's eksperter kommer nu med en vurdering, der foreslår en halvering af grænserne for de to parabener i kosmetik. Industrien har i denne proces heller ikke været i stand til at levere brugbare data om stoffernes hormonforstyrrende effekter.

- Jeg synes, det er urimeligt, at forældre ikke kan være sikre på, at den creme, de smører deres børn ind i, er helt uskadelig. Indtil et forbud kan træde i kraft, anbefaler jeg forældre at købe svanemærkede cremer og plejeprodukter til deres børn. Og hvis nye undersøgelser peger på, at parabener også kan udgøre en risiko for større børn og voksne er jeg parat til at udvide forbuddet, siger miljøminister Karen Ellemann.

Parabener er konserveringsmidler, der blandt andet bruges i solcreme og fugtighedscreme.

Miljøstyrelsen har lavet en omfattende undersøgelse af, hvilke hormonforstyrrende stoffer, eller stoffer der er under mistanke for at være hormonforstyrrende, som de to-årige typisk udsættes for. I undersøgelsen blev 28 solcremer til børn undersøgt. I alt 6 indeholdt propyl- eller butylparaben.

Til næste år igangsætter Miljøstyrelsen en omfattende undersøgelse af, hvilke hormonforstyrrende stoffer gravide kan udsættes for.

Hormonforstyrrende stoffer er mistænkt for at være årsag til en række effekter. Blandt andet nedsat sædkvalitet, testikelkræft, for tidlig pubertet hos piger og misdannede kønsorganer hos drenge.

Yderligere oplysninger:

Per Nylykke, kontorchef, Miljøstyrelsen, pony@mst.dk, tlf.: 72 54 45 97

Thomas Hag, pressemedarbejder, Miljøministeriets departement, thh@mim.dk, tlf.: 72 54 60 41 el. 22 48 10 30